
ARPA

Agenzia Regionale per la Prevenzione e l'Ambiente

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-2014-586 del  26/08/2014

Oggetto Sezione Provinciale di Rimini. Presa d’atto 
dell’affidamento da parte del Comune di Rimini del 
servizio di caratterizzazione delle emissioni odorigene.

Proposta n.  PDTD-2014-603 del  26/08/2014

Struttura adottante Sezione Di Rimini

Dirigente adottante Stambazzi Mauro

Struttura proponente Eccellenza Termovalorizzazione Rifiuti

Dirigente proponente Dott.ssa Sallese Gianna

Responsabile del procedimento Paci Cristiano

Questo giorno 26 (ventisei)  agosto     2014  presso la sede di Via Settembrini, 17/D in Rimini, il 

Direttore  della  Sezione Di Rimini,  Dott.  Stambazzi  Mauro,  ai  sensi  del  Regolamento  Arpa  sul 

Decentramento amministrativo, approvato con D.D.G. n. 65 del 27/09/2010 e dell’art. 4, comma 2 

del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 determina quanto segue.



Oggetto:  Sezione  Provinciale  di  Rimini.  Presa  d’atto  dell’affidamento  da parte  del  Comune  di 

Rimini del servizio di caratterizzazione delle emissioni odorigene.

RICHIAMATI:
- La L. R. 19 aprile 1995, n. 44 che istituisce l’Agenzia Regionale per la Prevenzione e l’Ambiente 

(ARPA) e riorganizza le strutture preposte ai controlli ambientali ed alla prevenzione collettiva;

- l’art. 5 comma 1, della Legge Regionale 19.04.1995 n. 44, il quale prevede tra le funzioni, attività 

e  compiti  di  ARPA  il  supporto  tecnico  all’attività  istruttoria  connesso  alla  approvazione  di 

progetti ed al rilascio di autorizzazioni in materia ambientale;

PREMESSO CHE

- al Comune di Rimini sono pervenute diverse lamentele da parte della cittadinanza residente in 

località Santa Giustina relative alla presenza di odori fastidiosi;

- la località è caratterizzata dalla presenza di alcune fonti potenzialmente odorigene (impianto di 

depurazione reflui urbani, impianto a biomasse per produzione di biogas);

- gli  odori  costituiscono  uno  dei  più  rilevanti  aspetti  negativi  di  impatto  ambientale  di  molti 

impianti industriali/artigianali;

- gli odori, sebbene in generale non siano stati dimostrati effetti diretti sulla salute, possono essere 

causa di indubbio e persistente fastidio per la popolazione residente nelle vicinanze, diventando 

elemento di conflitto sia nel caso di impianti esistenti, che nella scelta del sito di localizzazione di 

nuovi impianti;

- non esiste a tutt’oggi a livello nazionale una norma che disciplini in dettaglio e/o imponga limiti 

alle emissioni odorigene;

CONSIDERATO CHE

- il  risanamento  e  la  tutela  della  qualità  dell'aria  nei  suoi  vari  aspetti  costituiscono un 

obiettivo  irrinunciabile  ed  inderogabile  del  Comune  di  Rimini,  sia  per  quanto  attiene  alla 

valutazione dell'impatto sull'ambiente e sulla salute delle diverse politiche di intervento, sia per 

quanto attiene alla necessità di approfondire le conoscenze sugli inquinanti ambientali;

- al fine di ottenere informazioni e dati utili per un efficace sviluppo di tutte le politiche di 

tutela e risanamento della qualità dell'aria si rende necessario raccogliere elementi oggettivi in 

merito  alla  effettiva  provenienza  di  tali  emissioni  odorigene  alla  frequenza  e  alla  durata  dei 

diversi episodi;

- analisi  dei  fenomeni  e  brevi  tempi  di  risposta  possono  essere  ottenuti  mediante  un 

Sistema Olfattivo Elettronico (più semplicemente naso elettronico) opportunamente predisposto e 

calibrato;

DATO ATTO CHE:



- Arpa Sezione Provinciale di Rimini ha a disposizione un naso elettronico di nuova generazione 

modello  EOS 507 della  Società  Sacmi  di  Imola,  adatto  alla  caratterizzazione delle  emissioni 

odorigene mediante un monitoraggio in continuo;

- Arpa  Sezione Provinciale di Rimini, a seguito di richiesta, ha inviato offerta economica per la 

realizzazione del servizio di caratterizzazione delle emissioni odorigene nel Comune di Rimini – 

Località Santa Giustina – dell’imoprto di euro 9.882,00 IVA 22% inclusa; 

- il Comune di Rimini con determinazione n. 1138 del 25/07/2014 ha approvato la spesa 

complessiva di euro 9.882,00 (€.8.100,00 + €. 1.782,00 IVA 22%)  per l’affidamento del predetto 

servizio;

SU PROPOSTA: 

del  Responsabile  de   Servizio  Territoriale  Dott.ssa  Gianna  Sallese,  la  quale  ha  espresso  parere 

favorevole in merito alla regolarità amministrativa del presente atto; 

DATO ATTO:

- che si è provveduto a nominare responsabile del procedimento, ai sensi del combinato disposto di 

cui agli artt. 4, 5 e 6 della Legge n. 241/90 e della Legge Regionale n. 32/93 il Responsabile 

Amministrativo di questa Sezione Provinciale Dr. Cristiano Paci, il quale ha espresso il proprio 

parere favorevole in ordine alla regolarità contabile afferente il presente atto; 

DETERMINA

- di prendere atto dell’affidamento del servizio di caratterizzazione delle emissioni odorigene  nel 

territorio del Comune di Rimini ;

- di  dare  atto  che  la  realizzazione  del  servizio  citato  deriverà  per  il  Centro  di  Responsabilità 

Servizio  Territoriale  ARPA  Sezione  Provinciale  di  Rimini  un’entrata  complessiva  di  Euro 

8.100,00.

IL DIRETTORE  
Dott. Mauro Stambazzi 



N. Proposta:   PDTD-2014-603   del    26/08/2014

Centro di Responsabilità:   Sezione Di Rimini

OGGETTO:    Sezione  Provinciale  di  Rimini.  Presa  d’atto  dell’affidamento  da 
parte del  Comune di  Rimini del  servizio di  caratterizzazione delle 
emissioni odorigene.

PARERE CONTABILE

Il/La  sottoscritto/a  Dott/Dott.ssa  Paci  Cristiano,  Responsabile  Amministrativo/a  di 

Sezione Di Rimini, esprime parere di regolarità contabile ai sensi del Regolamento Arpa 

sul Decentramento amministrativo.

Data  26/08/2014
Il/La Responsabile Amministrativo/a


